1 MS. 3. *Tergimenes.* Permitió Dios que fuese tentado de vanidad y de soberbia, para que se viese, cuan débiles y flacas son las fuerzas humanas cuando se ven solas, y quedan destituidas del socorro del cielo. El portento de la retrogradacion del sol, lo observaron tambien los Babilonios, *IV Reg. xx, 8, 9, etc.*

2 En la profecia que conservamos.

3 Dando todos muestras de la grande estimacion, que de él hacian, celebrando sus honras con la mayor pompa.

4 La Vulgata. *Conversus instauravit*; hebraismo por *versus instauravit*.

5 De los sacerdotes, y del pueblo.

^a IV Reg. xxx, i. — ^b II Reg. vii, 10.

A. T. T. II.

posuit in domo Dei, a de qua locutus est Deus ad David, et ad Salomonem filium ejus, dicens: In domo hac et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israël, ponam nomen meum in sempiternum.

8. Et moveri non faciam pedem Israël de terra, quam tradidi patribus eorum: ita dumtaxat si custodierint facere quae praecepi eis, cunctamque legem, et caeremonias, atque judicia per manum Moysi.

9. Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jerusalem, ut facerent malum super omnes gentes, quas subverberat Dominus a facie filiorum Israël.

10. Locutusque est Dominus ad eum, et ad populum illum, et attendere noluerunt.

11. Idecirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum: ceperuntque Manassen, et vincium catenas atque compedibus duxerunt in Babylonem.

12. Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum: et egit poenitentiam valde coram Deo patrum suorum.

13. Deprecatusque est eum, et obsecravit intentè: et exaudivit orationem ejus, reduxit eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses quòd Dominus ipse esset Deus.

14. Post haec aedificavit murum extra civitatem David, ad occidentem Gihon in convalle, ab introitu portae piscium per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer: constituitque principes exercitù in cunctis civitatibus Juda munitis.

15. Et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini, aras quoque, quae fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et proiecit omnia extra urbem.

16. Porrò restauravit altare Domini, et immolavit super illud victimas, et pacificas, et laudem: praecepitque Judae ut serviret Domino Deo Israël.

17. Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Domino Deo suo.

18. Reliqua autem gestorum Manasse: et obsecratio ejus ad Deum suum: verba quoque Videntium, qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israël, continentur in sermonibus regum Israël.

1 Véase el IV de los Reyes xxxi, 7. Según el texto hebreo: Un ídolo de escultura. Otros: Un ídolo de Semei, ó Semele, como se llamó después entre los Gentiles.